
Совет Министров СССР
Постановление

от 15 августа 1990 г. № 820
Москва, Кремль

О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ СССР МЕЖДУНАРОДНОГО ФОНДА
ИСТОРИИ НАУКИ

В целях обеспечения деятельности на территории СССР Международного фонда
науки Совет Министров СССР постановляет:

1. Установить, что Международный фонд истории науки (в дальнейшем именуется фонд),
являющийся международной неправительственной организацией, средства которой использу
ются в благотворительных целях для сохранения и изучения научных коллекций и развития
исследований в области истории науки, пользуется правами юридического
законодательству.

Деятельность Международного фонда истории науки осуществляется
уставом и обеспечивается за счет добровольных взносов граждан н организаций, доходов от
проводимых мероприятий, коммерческой и издательской деятельности и оказываемых фондом
платных услуг.

2. Разрешить Внешэкономбанку СССР по согласованию  с Министерством финансов СССР
открывать Фонду специальные счета в рублях и иностранной валюте для зачисления

истории

лица по советскому

в соответствии с его

поступающих
средств.

3. Фонду в установленном порядке и в пределах имеющихся в его распоряжении средств для
реализации проектов и программ предоставляется право:

создавать по согласованию с Советами Министров
исполнительными комитетами краевых, областных и городских Советов
музеи, библиотеки, совместные предприятия, фирмы  н другие организации,
ную и хозяйственную деятельность в соответствии с целями и задачами Фонда;

приобретать в собственность, осуществлять реставрацию, ремонт и строительство зданий,
сооружений, мемориальных квартир ученых и других объектов, сохранение и использование кото
рых отвечает целям деятельности Фонда.

союзных и автономных республик,
народных депутатов

осуществляющие науч-

4. Установить, что издательство Международного Фонда ■ ■
самостоятельной издательской деятельности на территории СССР.

5. Предоставить издательству Международного фонда истории науки право заключить контрак
ты на издание за рубежом работ авторов, которые являются членами Фонда
граммам и проектам деятельности фонда, и взимать комиссионные отчислен

истории науки пользуется правом

отвечающих про
ия с авторского возна

-

граждения в ипостранной валюте, имея в виду, что полученные средства будут использованы для
реализации проектов Фонда. Размер комиссионниых отчислений определяется Фондом и авто
рами работ на договорной основе, но не может превышать 25 процентов начисляемых

6. Разрешить Международному Фонду истории науки по согласованию с Ленгор
создать в г. Ленинграде издательско-полиграфический комбинат Фонда

сумм,
исполкомом

на условиях совместного
членами Фонда.договора с иностранными фирмами

7. Принять к сведению, что на балансе Фонда находится научно-исследовательское
ледокол «Красин», используемое в качестве плавающего научного центра и музея. Министерству
морского флота СССР совместно с судовладельцем — Фондом и другими заинтересованными ведом
ствами разработать положение о плавающем научном центре судне-музее «Красин» и порядок его
эксплуатации, включая стоянку в г. Ленинграде при условии доступа на борт посетителей.

8. На период до введения в действие Закона СССР «О налогах
нении и организаций» освободить Фонд, его отделения, предприятия и организации от уплаты
налогов, государственной и таможенной пошлин, платежей и сборов, вносимых в государствен
ный бюджет.

судно-

с предприятии, объеди-

В случае, если ввозимое в СССР имущество Фонда предназначено по его заявлению для
возмездного отчуждения или передачи в аренду, оно подлежит обложению таможенной пошлиной
в общем порядке.

9. Поручить Ленгорисполкому решение вопросов размещения в г. Ленинграде официального
представительства Фонда.

Председатель
Совета Министров СССР Н. Рыжков
Управляющий Делами
Совета Министров СССР М. Шкабардня


